PFT

Manual de instrucoes

Bomba misturadora G 4 230V
Parte 2 Vista geral — Operagao — Listas de pecas de substituicao

Numero de artigo do manual de instrugdes: 00 16 89 11

Numero de artigo da lista de pegas da maquina: 00 16 89 10

Antes de se iniciar quaisquer trabalhos, ler o manual de instrugoes!



© Knauf PFT GmbH & Co.KG
Postfach 60 97343 Iphofen
Einersheimer Stralle 53 97346 Iphofen
Alemanha

Tel.: +49 (0) 93 23/31-760
Fax: +49 (0) 0 93 23/31-770
Assisténcia técnica +49 9323 31-1818

info@pft-iphofen.de
Internet: www.pft.eu

2009-11-24



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagédo — Listas de pegas de substituicdo

PR indice
. 8.1 Ligar e colocar em funcionamento....22
Generalidades .........ccccooceriniicernnccsee e 5 i i
. 8.2 Ligar a mangueira da argamassa ...... 24
1.1 Informagdes sobre o manual de , ,
INSETUGBES ... 5 8.3 Ligar a pistola de rebocar.................. 24
1.2 DISPOSIGAOD ..., 5 8.4  Aplicaraargamassa ...........c.coooeueve. 25
8.5 Desligar.....ccccooviiiiieiiiiiiiieeeee e, 25
Dados técnicCos ........ccccecmrrrrnmerinscere e 6
21 Indicacdes gerais _________________________________ 6 9 ] o X T N 26
2.2 Valores de CONeXA0............cocoevrveverer. 6 9.1 Limpar o tubo misturador ................. 26
2.3  Condicdes de funcionamento.............. 7 9.2 Limpar a mangueira da argamassa ...28
2.4 Valores de poténcia........................... 8 10 Medidas em caso de perigo de
2.5 Nivel de poténcia sonora..................... 8 congelamento.........cccoocceieriiciennincsees s 29
2.6 Vibragdes.........ccooiiiiiiiiiees 8 .
. 11 Paragem em caso de emergéncia............. 30
2.7 Folhade medidas..........cccoccerniiinennnnn 9
2.8 Placa de caracteristicas ..................... 9 12 Trabalhar para a eliminacao da avaria.....31
. 12.1 Comportamento em caso de avarias.31
Montagem e funcionamento..................... 10 L )
. 12.2 Indicagbes de avaria.........cccccvveeeennnn. 31
3.1 Vistageral......ooooooeeiiiiiiiiieeeeee, 10 )
L 12.3 AVANaSs ....coooeviiiieeeeee e 32
3.2 Descricdobreve.........ccoooiiiennaenenn. 10
L ~ 12.4 Seguranga........cccoccceeeeeeeeeecccnveneeeenn. 32
3.3 Descricao dos grupos de construgéo 11 .
. - 12.5 Tabela de avarias.........cccccceeeeeeeeennnen. 32
3.4 Ligaghes .......ccoceeiiiiiieiiiee e 13 ] )
. 12.6 O fluxo esta parado/entupimentos.....35
3.5 Modos de funcionamento.................. 13 o i
L. 12.7 Eliminar entupimentos nas
3.6 ACESSOrOS ......eeveeeiiieeeiiee e 14 mangueiras/indicios para
entupimentos.........cooooii s 35
Transporte, embalagem e L
armazenamento..........occeeecseeeecssseessssensens 15 12.8 Possiveis causas podem ser: ............ 35
41 Indicagdes de seguranca para o 12.9 Mangueiras danadas..........cc..occueeenne 35
transporte.........ooevveeeiiiiiiiiiiis 15 12.10 Alterar o sentido de rotacao do
4.2 Inspecgao do transporte.................... 16 motor da bomba no caso de
43 T 4 16 entupimentos..........cccoveeeeeeeeeecciiiee, 36
. (= 105 oo o (-
P 12.11 Medidas em caso de falha de
Embalagem.........ccccovniimriniinnnnsenennene 17 COMBNE ..covooeene e 37
12.12 Medidas em caso de falha de agua...37
101011 = T Lo 20 18
6.1 SEQUIANCA cvvvooeeeeeeeeeeeeeeeeeeee. 18 13 Manutengao.......cccccevevreeeeeeeceeecece e 37
13.1 SeguranGa.........ccccovceeeeiiiieeee e 37
Preparativos .........ccccueeeemnienciniincnninennnns 19 13.2 LIMPEZA ... eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeee s 39
7.1 Conexao de alimentagéo de 13.3 Plano de manutengao............c........... 39
COIMTENEE....ooiiiieee e 19 -
25 Ligacio do abasteci 0 de 2 20 13.4 Trabalhos de manutengéo ................. 39
' |gac,:ao © abasfecimento de agua .. 13.5 Medidas apds manutengdo bem
7.3 Manometro da argamassa................. 21 sucedida......cccoeciieiiiieee e, 41
7.4  Equipar a maquina com material de
argamassa SECA .....ceevvveevvreererraanenanns 21 14 Desmontagem.........cccccmrirrimerinssmennssssnnenas 42
Li 92 14.1 SeguranGa.........ccccecveeneenieescneeneeninnne 42
[T - 142 DESMONAGEM oo 43
2009-11-24 3



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagdo — Listas de pegas de substituicdo

indice
14.3 ElMiNagao .........oococieeiiiieiieee 43
15 Designacao da peca de substituigao,
lista das pecas sobressalentes ................ 44
15.1 Recipiente de material e armagao.....44
15.2 Roda celular, motor redutor para a
rodacelular...........ccooooeieeiiiiiiiiee. 46
15.3 Tubo misturador e motor redutor....... 48
15.4 Unidade da bomba..............ccccocceee. 50
15.5 Armario de distribuicdo numero do
artigo 00 00 23 40.......cccevcveeeeiiieeennne 52
15.6 Equipamento da agua, numero do
artigo 000939 72.....cccvvviviiieeeen. 56
15.7 Bomba de aumento de pressdo PQ
B5-BZ ... 58
15.8 CompressordearK2........ccccvveeeeenn. 60
15.9 Esquemas de conexdes .................... 62

16

15.10 Lista de verificagdo da inspecgao

técnica anual (modelo para copia)..... 64

INAICe remMISSIVO ...ceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeenaens 65

PFT

2009-11-24



1 Generalidades

1.1

Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagédo — Listas de pegas de substituicdo

PFT

Generalidades

Informagoes sobre o manual de instrugées

1.2 Disposicao

Este manual de instru¢des fornece indicagbes importantes sobre o
manuseamento do aparelho. O requisito para trabalhar de forma
segura € o cumprimento de todas as indicagcbes de seguranga e
de manuseamento.

Além disso, para a area de utilizagcdo do aparelho devem ser
cumpridas as directivas locais sobre a prevengao de acidentes e
os regulamentos de seguranga gerais que se encontram em vigor.

O manual de instru¢des deve ser lido atenciosamente antes de se
iniciar o trabalho! O mesmo faz parte do produto e, por
conseguinte, deve ser guardado perto do aparelho para que esteja
sempre acessivel ao pessoal.

Na entrega do aparelho a terceiros o manual de instru¢cdes deve
estar incluido.

As figuras neste manual, para uma melhor apresentacdo dos
factos, ndo estdo necessariamente a escala e podem divergir
minimamente da versao real do aparelho.

O manual de instrugdes é composto por 2 livros:
B Parte 1 Seguranga

Indicagcbes de seguranga gerais sobre as bombas
misturadoras/bombas de alimentagéo

Numero de artigo: 00 16 99 51

B Parte 2 Vista geral, operacgao, assisténcia e listas de pecas de
substitui¢cdo (deste livro)

Para a operacao segura do aparelho ambas as partes devem ser
lidas e respeitadas. Juntas compdem um manual de instrugdes.



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagdo — Listas de pegas de substituicdo

indice

2 Dados técnicos

21 Indicagdes gerais

Pesos individuais

Medidas da tremonha

2.2 Valores de conexao

Interruptor de protec¢ao do motor

Fig. 1

Conexao de agua

PFT

Indicagao Valor
Peso 253
Comprimento 1200
Largura 730
Altura 1550
Indicagao Valor
Peso do motor da bomba com 53
flange basculante

Peso da bomba misturadora 81
compl.

Peso do modulo recipiente 141
Peso do compressor 23
Indicagao Valor
Altura de enchimento 930
Conteudo da tremonha 150
Conteudo da tremonha com 200
aplique

Unidade
kg

mm

mm

mm

Unidade

kg

kg

kg

kg
Unidade
mm

Unidade

bar

Poténcia Valor de ajuste Designagao
Roda celular 0,75 kW 3,2A Q3
Motor da 5,5 kKW 19,0 A Q2
misturadora
Indicagao Valor
Pressao de servigo min. 2,5
Conexao eléctrica 3/4

polegadas

2009-11-24



PFT

Sistema eléctrico

Indicagao

Tensao, corrente trifasica 60 Hz
Consumo de corrente, maximo
Consumo, maximo

Fusivel

Accionamento do motor da bomba

Accionamento do motor de roda
celular

Rotagdes do motor da bomba,
aprox.

Rotag¢des do motor de roda celular

Consumo de corrente do motor da
bomba *

Consumo de corrente do motor de
roda celular *

*a400V
2.3 Condig¢oes de funcionamento
Ambiente Indicagdo
Ambito de temperatura
Humidade relativa do ar, maxima
Duracao Indicagio

Duracéo de funcionamento de
uma vez

Valor

230
32

8,0
3x25
55

0,75

400

Valor

Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagédo — Listas de pegas de substituicdo

indice

Unidade

Vv
A

kW

kW

kW
rpm

rom

Unidade
°C

%

Unidade

horas

2009-11-24



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagdo — Listas de pegas de substituicdo

indice ki

24 Valores de poténcia

Poténcia da bomba D 6-3 livre de Indicagao Valor Unidade

manutengao
Débito, aprox. 20 I/min em

400 rom

Pressao de servico, max. 30 bar
Poténcia do compressor 0,25 Nm3*min
Alcance*, max. em 25 mm & 30 m
Alcance*, max. em 35 mm & 50 m
* Valor de referéncia de acordo com a altura de bombagem, estado da bomba,
versao e qualidade, composicao e consisténcia da argamassa

25 Nivel de poténcia sonora

Nivel de poténcia sonora LWA 95 dB (A)

2.6 Vibragoes

O valor efectivo ponderado da aceleragao a qual os membros superiores do corpo estao expostos & de
<2,5 m/s?

8 2009-11-24



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagao — Listas de pecas de substituicdo
PFT

) indice

2.7 Folha de medidas

ca 1500mm
[
O

©

ca 750mm

Fig. 2: Folha de medidas

2.8 Placa de caracteristicas

A placa de caracteristica encontra-se na parte de dentro da caixa
de ferramentas e contém as seguintes indicacdes:

B Fabricante

B Tipo

B Ano de construgao

B Numero da maquina

Fig. 3: Placa de caracteristicas

2009-11-24



PFT

8 Manoémetro da argamassa
9 Bomba de argamassa D6

10 Equipamento da agua

3

11 Entrada de agua no tubo misturador

12 Armario de distribuic
13 Tubo misturador

ao

14 Caixa de ferramentas

2009-11-24

Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagdo — Listas de pegas de substituicdo

re

Indice

3 Montagem e funcionamento

31

Vista geral

ao

Fig. 4: Vista geral sobre os grupos de construg

Motor da misturadora

1

2 Arco de protecgdo do motor

3 Grelha de protecgdo com abridor de sacas

4 Recipiente do material G 4

5 Roda orientavel com imobilizador duplo

6 Compressor de ar K 2
7 Roda orientavel

Descricao breve

3.2

o transporte rapido e confortavel gragas as dimensdes reduzidas e

A maquina é composta por pegas individuais méveis que permitem
praticas e ao baixo peso.

fabrica. Ela pode ser enchida com produtos em sacas, bem como

funcionamento continuo para argamassa seca pré-misturada de
com cobertura de entrega ou cobertura de sopro.

A bomba misturadora PFT G 4 € uma bomba misturadora de

10



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagédo — Listas de pegas de substituicdo

PFT

indice

3.3 Descrigao dos grupos de construcao

A bomba misturadora PFT G4 é composta pelos seguintes
componentes principais:

Fig. 5: Grupo de construgdo Recipiente do
material

1

A WO DN

® N OO O,

10

Fig. 6: Grupo de construgdo Armario de 1
distribuicdo 12

13
14

B Recipiente do material com armacao e grelha de protecc¢ao

B Armario de distribuicao

Selector da roda dentada manual-0-automatico
Selector da bomba de agua manual-0-automatico
Lampada de controlo do sentido de rotagéo

O interruptor de comutagao principal €, em simultaneo,
o botédo de paragem de emergéncia

Botio de funcionamento DESL
Botao luminoso do funcionamento LIG
Botdo do avancgo da agua

Lampada de controlo vermelha, interruptor de protecgéo
do motor disparou

Botado do sentido de rotagao marcha atras
Conexao da corrente principal 32 A
Tomada do comando a distancia

Ficha cega 4 condutores

Tomada CEE 4 x 32 A do motor redutor
Tomada CEE 4 x 16 A do compressor de ar

2009-11-24

11



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagdo — Listas de pegas de substituicdo
PFT

Q

indice

B Tubo misturador com motor e unidade de bombas

Fig. 7: Grupo de construgao Tubo
misturador com motor

B Equipamento da agua/ar
1 Ligacao da dgua da bomba de aumento de presséo
Mandémetro da pressao de funcionamento da agua
Interruptor manométrico agua

Interruptor manométrico ar

2
3
4
5 Ar para pistola de rebocar
6 Ar do comando de pressdo do compressor
7 Redutor de pressao

8 Valvula magnética

9 Torneira de descarga

10 Valvula de agulhas

11 Medidor do débito de agua

12 Valvula de remogao de agua

13 Agua para tubo misturador
Fig. 8: Grupo de construgao Equipamento

da agua/ar

"’/’

B Compressorde arK 2

Fig. 9: Grupo de construgdo Compressor

12 2009-11-24



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagao — Listas de pecas de substituicdo

PFT

v)

34 Ligagoes

indice

5 1. Ligacao do abastecimento de agua da rede
& 2. Ligacéo do ar para pistola de rebocar
3. Ligagado das mangueiras do material
4, Conexao da corrente principal
L 3 2 1
Fig. 10: LigacGes
3.5 Modos de funcionamento

Fig. 11: Modos de funcionamento da roda
celular

Fig. 12: Modos de funcionamento da
Bomba de aumento de presséo

A roda celular pode ser operada em trés modos de funcionamento
diferentes:

0
A roda celular estd desligada e, deste modo, a alimentagcdo de

material para a zona de mistura esta interrompida para, p.ex. limpar
a zona de mistura com o veio de limpeza ou accionar a bomba.

AUTO

A roda celular funciona de modo sincrono em relagdo a bomba
misturadora e é ligada e desligada através do comando a ar ou
telecomando.

MANUAL

Na posicdo “Manual” a roda celular trabalha em funcionamento
permanente independente do comando a ar. Nesta posigdo, existe
a possibilidade de colocar material na zona de mistura com a
bomba parada.

A bomba de agua pode ser operada em trés modos de
funcionamento diferentes:
0

A bomba de 4gua esté desligada, p.ex. quando a pressado da agua
€ continuamente de 2,5 bar.

AUTO

A bomba de agua trabalha de modo sincronizado com a bomba
misturadora.

MANUAL

Na posicao “Manual” a bomba de agua estda sempre em
funcionamento (p.ex. para limpar as mangueiras).

2009-11-24

13



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagdo — Listas de pegas de substituicdo

indice .

3.6 Acessorios

Cobertura de sopro PFT E1 para G 4
(namero do artigo 20 60 02 13)

A cobertura de sopro PFT serve para alimentar a bomba
misturadora com material seco com a ajuda da unidade de
transporte pneumatica PFT SILOMAT.

Cobertura de entrega com protec¢ao contra marcha em vazio
PFT paraG 4
(numero do artigo 20 60 05 00)

A cobertura de entrega PFT serve para alimentar a bomba
misturadora PFT G 4 directamente a partir do silo/contentor com
material seco. Em caso de mensagem ‘recipiente de material
vazio”, a bomba misturadora é desligada através da tomada de
comando a distancia.

Bombas D ROTOMIX compl. com acoplamento 35
(nimero do artigo 20 11 80 00)

Misturador posterior para desfazer e misturar melhor o material.
Accionamento directo através do moente do rotor. Capacidade
aprox. 1,2 |

ROTOQUIRL Il compl. com acoplamento 35
(numero do artigo 20 11 84 00)

Misturador posterior para desfazer e misturar melhor o material.
Accionamento directo através do moente do rotor. Capacidade
aprox. 4,2 |

Disco distanciador da roda celular para reboco mais grosso
(namero do artigo 20 10 19 00)

Aumenta a distancia da roda celular para o fundo do recipiente de
\ 2 material em 3 mm.

Bocal para entrada de agua com acoplamento Geka
(namero do artigo 20 21 58 00)

Para injectar melhor a 4gua na zona de mistura em caso de pouca
agua.

14 2009-11-24



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagédo — Listas de pegas de substituicdo

PFT

indice

4 Transporte, embalagem e armazenamento

4.1

Transporte nao adequado '

Cargas suspensas

A

Indicagdes de segurancga para o transporte

CUIDADO!
Danos devido a transporte nao adequado!

No caso de um transporte nao adequado podem
ser causados danos materiais de elevados custos.

Por isso:

— Deve-se proceder de forma cuidadosa ao
descarregar as pegas da embalagem durante o
fornecimento bem como no transporte interno
na fabrica e ter em atencdo os simbolos e
indicacdes nas embalagens.

— Utilizar apenas os pontos de fixagao previstos.

— Remover as embalagens apenas pouco tempo
antes da montagem.

AVISO!
Perigo de morte devido a cargas suspensas!

Ao elevar as cargas existe perigo de morte devido
a pegas em queda ou pecas oscilantes
descontroladas.

Por isso:
— Nunca colocar-se sob cargas suspensas.

— Respeitar as indicagbes sobre os pontos de
fixagao previstos.

— N&o bater em pegas da maquina que estejam
salientes ou em olhais de componentes
montados e ter atencdo a colocagao correcta
dos meios de fixagao.

— Utilizar apenas dispositivos de elevagdo e
meios de fixagcdo autorizados com capacidade
de carga suficiente.

— Na&o utilizar cabos ou correias rasgadas ou
gastas.

— Os cabos e cintas ndo devem ser colocados
sobre arestas e cantos afiados, ndo devem ter
noés nem se devem torcer.

2009-11-24

15



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagdo — Listas de pegas de substituicdo

indice

PFT

Q

4.2 Inspeccgao do transporte

4.3 Transporte

Pontos de fixagao

Fig. 13: Pontos de fixagdo

Transporte da maquina quando ja
se encontra em funcionamento

Na recepgédo do fornecimento o mesmo deve ser imediatamente
verificado quanto a totalidade da entrega e a danos de transporte.

No caso de danos de transporte visiveis pelo exterior, deve-se
proceder da seguinte forma:

B Nao aceitar o fornecimento ou apenas sob reserva de
devolugao.

B Apontar a dimenséo dos danos na documentagao de transporte
ou na guia de transporte do transportador.

B Iniciar a reclamacéao.

O NOTA!

l Reclamar todas as insuficiéncias, assim que
detectadas. Os pedidos de indemnizagdo podem
apenas ser feitos dentro das datas limite de
reclamacgéo validas.

Para o transporte com a grua, a bomba deve ser fixada com um
cabo nos olhais de fixagao (1).

Respeitar as seguintes condigbes:

B A grua e os dispositivos de elevagado devem estar preparados
para o peso das pegas da embalagem.

B O operador deve estar autorizado a operar a grua.
Fixar:
1. Fixar os cabos e cintas de acordo com fig. 13.

2. Certificar-se de que a pega da embalagem esta suspensa de
forma direita, caso necessario, ter atengao ao centro de
gravidade descentrado.

3. Iniciar o transporte.

PERIGO!
Perigo de ferimentos devido a argamassa

projectada!
A face e os olhos podem ser feridos.
Por isso:

— Antes de abrir os acoplamentos, certifique-se
de que as mangueiras nao estao sob pressao
(respeitar a indicagdo no manometro da
argamassa).

16

2009-11-24



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagédo — Listas de pegas de substituicdo

PFT

Fig. 14

5 Embalagem

Sobre a embalagem

Manuseamento de materiais de
embalamento

indice

Executar os seguintes passos antes do transporte:

1. Primeiro, retirar o cabo da corrente principal da tomada.
2. Soltar todas as outras conexdes de cabos.

3. Remover o abastecimento de agua.
4

Remover pecas soltas, como p.ex. o compressor antes do
transporte com a grua.

5. Para um transporte mais facil, desmontar a maquina para
formar as unidades de tubo misturador e recipiente do
material. Estas podem ser transportadas separadamente.

As diversas pegas da embalagem estdo embaladas de acordo
com as condigdes de transporte esperadas. Para a embalagem
foram utilizados exclusivamente materiais amigos do ambiente.

A embalagem deve proteger os diversos componentes contra
danos de transporte, corroséo e outros danos até a montagem.
Por isso, as embalagens apenas devem ser removidas
imediatamente antes da montagem.

Se nao foram celebrados acordos de devolugao para a
embalagem, os materiais devem ser separados por tipo e tamanho
e utilizados para outros fins ou reciclados.

' CUIDADO!
Danos ambientais devido a eliminagédo

® .
incorrecta!

Materiais de embalamento s&o matérias primas
valiosas e podem ser utilizados em muitos casos
ou preparados e reciclados de forma dutil.

Por isso:

— Eliminar os materiais de embalamento
protegendo o ambiente.

— Respeitar os regulamentos locais em vigor
sobre a eliminagdo. Caso necessario, consultar
um especialista em eliminagao de residuos.

2009-11-24

17



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagdo — Listas de pegas de substituicdo

indice

6 Operacao
6.1 Seguranc¢a

Equipamento de protecgéao
individual

Indicagbes fundamentais

O seguinte e
os trabalhos

PFT

guipamento de protecgao deve ser usado em todos

€ operagao:

B Vestuario de proteccao
m Oculos de protecgéo

H Luvas de protecgao

B Calcado de proteccéao
B Protecgao de ouvidos

O

it

A

NOTA!

Para os outros equipamentos de protec¢do que
devem ser usados durante determinados
trabalhos, é alertado nas indicagbes de aviso deste
capitulo.

AVISO!
Perigo de ferimentos devido a operagao
inadequada!

A operagao inadequada pode causar graves danos
pessoais ou materiais.

Por isso:

B Realizar todos os passos de operagao de acordo
com as indicagdes do manual de instrugdes.

B Antes de se comecar a trabalhar, certificar-se de
que todas as coberturas e dispositivos de
protecgao estao instalados e a funcionar
correctamente.

B Durante o funcionamento, os dispositivos de
proteccao nunca devem ser colocados fora de
Servigo.

B Ter atengao a organizacgao e limpeza na area de
trabalho! Componentes e ferramentas soltas ou
espalhadas sao fontes de acidentes.

B Um nivel sonoro elevado pode causar danos
auditivos permanentes. Dependente do
funcionamento podem ser excedidos os
95 dB(A) nas imediagdes da maquina. As
imediagcdes da maquina consistem numa
distancia inferior a 5 metros da maquina.

18

2009-11-24



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagédo — Listas de pegas de substituicdo

m@ indice

7 Preparativos

Antes do funcionamento da maquina devem ser realizados os
seguintes passos de trabalho para a preparagao:

PERIGO!
Roda celular em movimento!

Perigo de ferimentos ao introduzir as méos na roda
celular em movimento.

Por isso:

— Durante a preparagédo da maquina e o
funcionamento, a grelha de protecgéo (1) nao
deve ser removida.

— Nunca colocar as maos dentro da maquina em
funcionamento.

1. Antes da colocagdao em funcionamento da maquina, bloqueie a
roda com o imobilizador (Fig. 16).

2. A maquina deve ser instalada de modo seguro sobre uma
superficie plana e fixada contra movimentos involuntarios.

B A maquina nao deve tombar nem rolar.

B A maquina deve ser instalada de modo a néo ser atingida
por objectos em queda.

B Os elementos de comando tém de estar livremente
acessiveis.

7.1 Conexao de alimentagao de corrente

3. Ligar a maquina apenas a rede de corrente trifasica de 230 V.

PERIGO!
FI Perigo de morte devido a corrente
RCD eléctrica!

30mA | ligacéo deve estar correctamente
= protegida:
Ligar a maquina apenas a fontes de
alimentagao com interruptor de protecgao
de corrente residual prescrito (30 mA) RCD
(Residual Current operated Device) tipo A.

4. Interromper o circuito da corrente de comando removendo a
ficha cega (2) no armario de distribuicao.

Fig. 17: Ligar a corrente

2009-11-24 19



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagéo — Listas de pecas de substituicdo
PFT

Q

indice

7.2 Ligacao do abastecimento de agua

5. Verificar se o filtro da entrada da agua esta limpo.
6. Limpar e purgar o ar da mangueira da agua.

7. Ligar a mangueira da agua a ligagdo do abastecimento de
agua e a entrada da agua (3).

O NOTA!

1 Utilizar apenas agua limpa livre de matérias
soélidas. A pressdo minima é de 2,5 bar com
maquina em funcionamento.

Fig. 18: Ligar a agua

8. Verificar se o filtro colector de sujidade (2) no redutor de
pressao esta limpo.

Fig. 19: Filtro colector de sujidade

Compactar O NOTA!

1 2 1 Em caso de materiais pesados e de dificil
dispersao, recomendamos a “‘submersdo”, para
possibilitar um arranque facil da bomba.

9. Caso necessario, preparar agua para a compactagao:
® Remover a tampa cega (4) do bocal inferior da agua.

® Ligar a mangueira da agua (2) a partir do equipamento
para o tubo misturador no bocal superior da agua (1).

® Accionar o botdo de avanco da agua; se sair dgua pelo
bocal inferior da agua, a quantidade de enchimento esta
certa.

® Voltar a enroscar a tampa cega (4) no bocal inferior da
agua.

Fig. 20: Tampa cega e bocais de agua

20 2009-11-24



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagédo — Listas de pegas de substituicdo

""Qj indice

7.3 Mandémetro da argamassa

PERIGO!
Pressao de servico demasiado elevada!

As pecas da maquina podem saltar de forma

descontrolada e ferir o operador.

Por isso:

— Nao operar a maquina sem o manometro da
argamassa.

— Operar apenas mangueiras de alimentagéo
com uma pressao de servigco autorizada minima
de 40 bar.

— A pressao de rebentamento da mangueira da
argamassa tem de ser, pelo menos, 2,5 vezes
Fig. 21: Manémetro da argamassa superior a pressao de servigo.

[

7.4 Equipar a maquina com material de argamassa seca

A alimentacédo pode ser feita de acordo com o equipamento com
produto em sacas, com a cobertura ou com a cobertura de sopro.

® Alimentagdo com produto em sacas:

PERIGO!
Perigo de ferimento no abridor de sacas!

No abridor de sacas existe o perigo de ferimento
devido a arestas afiadas.

Por isso:
— Usar luvas de protecgéo.

® Alimentagdo com cobertura de entrega:
® (numero do artigo dos acessorios 20 60 05 00)

® Colocar a cobertura de entrega em vez da grelha de
protecgéo.

PERIGO!
Perigo de ferimentos na roda celular!

Durante o funcionamento da maquina, ndo abrir a
cobertura de entrega. Antes de abrir, desligar o
interruptor de comutagao principal e interromper a
alimentagao de corrente.

Funcéao:

Fig. 23: Cobertura de entrega Se o sensor de nivel de enchimento na cobertura de entrega
alertar para “vazio”, o G 4 para quando o tempo ajustado
chegar ao fim.

2009-11-24 21



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagdo — Listas de pegas de substituicdo
PFT

Q

indice

® Alimentagao com cobertura de sopro
(numero do artigo dos acessoérios 20 60 02 13)

® Colocar a cobertura de sopro em vez da grelha de
protecgéo.

PERIGO!
Perigo de ferimentos na roda celular!

Durante o transporte pneumatico, ndo se deve
abrir a maquina. Antes de abrir, desligar o
interruptor de comutagao principal e interromper a
alimentacao de corrente.

Funcgao:

Se o sensor de nivel de enchimento na cobertura de sopro
alertar para “vazio”, o G 4 para quando terminar o tempo

ajustado.
O NOTA!
1 Primeiro deve-se alimentar a bomba misturadora
Fig. 24: Cobertura de sopro G 4 com material. Para isso puxa-se a ficha cega

ou desliga-se a maquina através do comando de
pressédo do ar. Comecar apenas com o trabalho
quando o sensor de enchimento indicar que esta

cheio.
8 Ligar
8.1 Ligar e colocar em funcionamento
Ligar 1. Rodar o interruptor principal (1) para a posicao I.

Caso a lampada de controlo amarela “Mudar os sentido de
rotagdo” (2) acender, mudar de sentido de rotagéo. Para isso,
mover o arco metalico (3) no sentido oposto.

O NOTA!
A méquina sé arranca se a ldmpada de controlo
amarela néo estiver acesa.

2. Fechar o circuito da corrente de comando ao inserir a ficha
cega (4) no armario de distribui¢ao.

Fig. 25: Interruptor principal

Ajustar a quantidade de agua 3. Para ajustar a quantidade de agua premir o botdo de avango
da agua (5) (bomba de 4gua em funcionamento).

22 2009-11-24



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagédo — Listas de pegas de substituicdo

PFT

4.
Fig. 26: Vélvula de agulhas 6
Verificar a consisténcia da 5.
argamassa
6.
7.
8.
Preparar a mangueira da 9.
argamassa 10.
1.
12.
13.

d

Q

Fig. 27: Preparar a mangueira da
argamassa

indice

De seguida, deve-se ajustar a quantidade de agua provavel
na valvula de agulhas (6). Visivel no cone do medidor do
débito de agua.

Para a medigao correcta da agua, € necessario respeitar as
indicagdes do fabricante de material.

@) NOTA!

l Cada vez que interromper o processo de
projecgao, a consisténcia do material sofre
pequenas irregularidades. No entanto, essa
irregularidade é novamente normalizada assim que
a maquina estiver a funcionar durante um breve
periodo de tempo.

Por isso, ndo se deve alterar a quantidade de agua
sempre que verificar irreqularidades. Aguardar até
que a consisténcia do material esteja novamente
regularizada.

Colocar o selector da roda celular (7) “manual-0-automatico”
em “AUTO".

Ligar a maquina através do botdo de presséao verde (6)
“Funcionamento LIG” (1).
A argamassa sai para fora da ligagdo do material.

Verificar a consisténcia da argamassa.

O NOTA!

l A consisténcia correcta da argamassa € alcangada
quando o material se interliga na superficie a ser
projectada (recomendamos que aplique de cima
para baixo nas paredes). Em caso de quantidade
de agua insuficiente, ja ndo esta garantida uma
mistura e projec¢do uniformes; as mangueiras
podem ficar entupidas e as pegcas da bomba
sofrem um elevado desgaste.

Desligar a maquina com o botao vermelho “Funcionamento
DESL".

Ligar a pega de limpeza (2) a valvula de remogao de agua (3).
Ligar e lavar a mangueira da argamassa (1).

Voltar a remover e separar a mangueira da argamassa e a
peca de limpeza.

Esvaziar totalmente a mangueira da argamassa.

Pré-lubrificar a mangueira da argamassa com aprox. 2 | de
cola para papel de parede.

2009-11-24

23



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagdo — Listas de pegas de substituicdo
PFT

Q

indice

8.2 Ligar a mangueira da argamassa

14. Ligar e lavar a mangueira da argamassa (1) ao manémetro da
argamassa (2).

15. Ligar a maquina através do botédo de pressao verde
“Funcionamento LIG” e deixar trabalhar até sair argamassa
pela extremidade da mangueira de argamassa.

O NOTA!

1 Tenha em atengdo uma unido correcta e limpa dos
acoplamentos!

Fixar cuidadosamente as colunas montantes, para
que nao se desprendam com o seu préoprio peso!

PERIGO!
Mangueiras desprendidas podem chicotear

descontroladamente e ferir pessoas que se
encontrem proximas!

Fig. 28: Ligar a mangueira da argamassa

8.3 Ligar a pistola de rebocar

16. Desligar a maquina com o botdo vermelho “Funcionamento
DESL".

17. Ligar a pistola de rebocar (2) a mangueira de argamassa (1).

PERIGO!
Nunca se deve soltar os acoplamentos enquanto as

Fig. 29: Ligar a pistola de rebocar mangyeiras do material n.’§o estiverem livres de

ne pressao (controlar o manémetro da argamassa)!
Sob pressao podera sair mistura da mangueira e
causar graves ferimentos, em especial, ferimentos
nos olhos.

18. Certificar-se de que a torneira de ar (3) esta ligada a pistola
de rebocar.

19. Ligar a mangueira de ar comprimido (1) a pistola de rebocar
(2) e a ligagéao de ar comprimido no equipamento do ar.

Fig. 30: Alimentagdo do ar comprimido na
pistola de rebocar

20. Ligar o compressor com o botao preto (1).

21. Ligar a maquina com o botédo de presséo verde
“Funcionamento DESL” (1). O botao verde esta aceso.

Agora a maquina esta operacional.

Fig. 31: Ligar compressor

24 2009-11-24



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagédo — Listas de pegas de substituicdo

PFT

8.4 Aplicar a argamassa

Fig. 32: Abrir a torneira de ar

8.5 Desligar

indice

PERIGO!
Perigo de ferimentos devido a argamassa
projectada!

Argamassa projectada pode causar ferimentos nos
olhos e na face.

Por isso:

— Nunca se deve olhar para dentro da pistola de
rebocar.

— Usar sempre 6culos de protecgao.

— Colocar-se sempre de modo a nio ser atingido
por argamassa projectada.

O NOTA!

l A disténcia de transporte possivel depende da
capacidade de fluxo da argamassa. As
argamassas pesadas com arestas vivas possuem
propriedades de fluxo péssimas. Os materiais mais
liquidos possuem propriedades de fluxo boas.

Se forem excedidos os 30 bar de pressdo de
servigo, devem ser utilizadas mangueiras da
argamassa mais grossas.

Apontar a pistola de rebocar para a parede a ser rebocada.

Certificar-se de que nao se encontram pessoas na area de
saida da argamassa.

Abrir a torneira de ar (1) na pistola de rebocar.

A maquina arranca automaticamente e a argamassa sai.

Para a interrupgéo breve do trabalho, deve-se fechar a
torneira de ar (1).

O NOTA!

l Também é possivel, p.ex. para aplicagao de
betonilha, operar a maquina sem ar comprimido.
Para isso, colocar o selector “roda dentada” em
‘manual”. O fluxo de argamassa é imediatamente
iniciado.

Colocar o selector “manual-0-automatico” em “0”.

Escoar o resto do material bombeando até sair agua.

2009-11-24

25



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagdo — Listas de pegas de substituicdo
PFT

Q

indice

3. Fechar a torneira (1) na pistola de rebocar.

4. Desligar a maquina com o botao vermelho “Funcionamento
DESL”.

5. Desligar o compressor com o botao vermelho (2).

Fig. 34: Desligar compressor

9 Limpar
A maquina deve ser lavada diariamente apés o trabalho. Para
iSS0:
1. Desligar maquina.

Verificar a pressédo da argamassa 2. Verificar no mandmetro da argamassa, se a pressao da

argamassa baixou para “0” bar.

PERIGO!
Sobrepressao na maquina!

Ao abrir pecas da maquina, as mesmas podem
saltar rapidamente de forma descontrolada e ferir o
operador.

Por isso:

N — Abrir a maquina apenas apods a pressao ter
Fig. 35: Press&o da argamassa a 0 descido para “0” bar.

9.1 Limpar o tubo misturador

3. Abrir o fecho rapido (1) no flange basculante do motor e
bascular o motor.

4. Remover a espiral de mistura (2) e limpa-la.

Fig. 36: Abrir o flange basculante do motor

26 2009-11-24



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagao — Listas de pecas de substituicdo

m@ indice

5. Remover o limpador do tubo misturador do dispositivo de
suporte.

6. Colocar o veio de limpeza e o limpador do tubo de mistura (1)
com os raspadores para baixo dentro do tubo misturador.

Fig. 37: Colocar o limpador do tubo
misturador

PERIGO!
Perigo de esmagamento no flange basculante

do motor!

Ao fechar o flange basculante do motor existe
perigo de esmagamento.

Por isso:

— Nao tocar na area de fecho do flange
basculante do motor.

7. Fechar o flange basculante do motor e bloquear através do

o fecho rapido.
Fig. 38: Fechar o flange basculante do

motor 8. Premir o botdo verde “Funcionamento LIG” (1) e deixar

funcionar aprox. 5 — 10 seg. até o tubo misturador estar limpo.

9. Abrir o fecho rapido no flange basculante do motor e bascular
0 motor.

10. Desmontar o limpador do tubo misturador.

11. Colocar o limpador do tubo misturador no dispositivo de
suporte.

12. Voltar a colocar a espiral de mistura e ter atengéo a
colocacéo correcta no rotor e na garra arrastadora.

13. Fechar o flange basculador.

Fig. 39: Fechar o flange basculante do
motor

Remover a mangueira da
argamassa

14. Remover a mangueira da argamassa.

Fig. 40: Remover a mangueira da
argamassa

2009-11-24 27



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagéo — Listas de pecas de substituicdo
PFT

Q

indice

Lavar a bomba

15. Remover a tampa cega do bocal inferior da agua.

16. Eliminar os residuos do material com o espinho.

17. Premir o botdo de avango da agua para remover os residuos.
18. Voltar a enroscar a tampa cega do bocal inferior da agua.

19. Ligar a mangueira de lavagem a ligagdo de remogao de agua
(1) e abrir a valvula de remogéo de agua (2)

20. Ligar a maquina através do botao de presséo verde
“Funcionamento DESL”. O bot&o verde esta aceso.

21. Colocar a mangueira de lavagem no manémetro da
argamassa e lavar os residuos remanescentes.

Fig. 43: Residuos no flange de presséao

9.2 Limpar a mangueira da argamassa

Ligar a pega de limpeza (1) a ligagado da remogao de agua (2).

2. |Inserir a esfera de espuma embebida em agua (3) na
mangueira do material (4).

3. Ligar a mangueira do material (4) a peca de limpeza (1).

Fig. 44: Pec¢a de limpeza na ligagdo de
remogdo de agua

28 2009-11-24



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagédo — Listas de pegas de substituicdo

PFT

Fig. 45: Tubo do bocal de ar e bocal de
reboco fino

indice

Remover o tubo do bocal de ar (5) e o bocal de reboco fino (6)
da pistola de rebocar (7).

Abrir a valvula de remocgé&o de agua até a esfera de espuma
sair pela pistola de rebocar. Repetir este processo as vezes
necessarias até a mangueira estar limpa.

Em caso de didmetros de mangueira diferentes, as
mangueiras devem ser lavadas individualmente com as
respectivas esferas de espuma.

Se as mangueiras estiverem muito sujas, repita este
procedimento.

Desobstruir o tubo do bocal de ar (5) com o espinho.
Ligar o compressor e limpar o tubo do bocal de ar.

Desligar a maquina. Interruptor principal na posigao 0.

10 Medidas em caso de perigo de congelamento

Fig. 47: Remogéo de agua

CUIDADO!
Danos devido a gelo!

A agua que se dilata em caso de congelagao no
interior da maquina pode danificar gravemente a
mesma.

Por isso:
— Executar os seguintes passos quando a

maquina esta parada com perigo de
congelamento.

Separar o abastecimento da agua do tubo misturador. Para
isso, separar a mangueira (1) do bocal superior da agua no
tubo misturador.

Com o abastecimento de agua ligado, premir 2 —3 vezes
brevemente o botdo de pressdo verde “Funcionamento LIG”
para remover a quantidade restante da agua para fora da
unidade de bomba.

Fechar o abastecimento de agua externo.

Abrir a valvula de saida da agua (1), aliviar a pressao da agua
na mangueira, desengatar e esvaziar a mangueira da agua da
ligacao da agua.

2009-11-24

29



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagdo — Listas de pegas de substituicdo
PFT

Q

indice

5. Abrir a torneira de escoamento (2) localizada no equipamento
da agua.

6. Remover a mangueira de ar (3) na pistola de rebocar.

Fixar a mangueira na entrada de agua (1) e na saida do
equipamento do ar (2).

Fechar todas as valvulas da agua.
9. Ligar a maquina.
10. Interruptor principal na posicao I.

11. Ligar o compressor com o botéo preto (1).

12. A agua é soprada para fora do equipamento com ar
comprimido. (aprox. 1 minuto a 1,5 bar)

13. Abrir todas as valvulas da agua e soprar novamente com ar
comprimido.

14. Desligar o compressor com o botdo vermelho (2).
15. Desligar a maquina.

16. Interruptor principal (1) na posigao 0.

Fig. 50: Ligar compressor

11 Paragem em caso de emergéncia

Em situagbes de perigo, os movimentos da maquina devem ser
parados o mais depressa possivel e a alimentagéo de energia
deve ser desligada.

Paragem em caso de emergéncia Em caso de perigo proceder da seguinte forma:

1. Desligar imediatamente o interruptor principal.

2. Bloquear o interruptor principal contra nova ligagao.
3. Informar os responsaveis da area.
4

Caso necessario avisar os servigcos de emergéncia médica
e/ou os bombeiros.

5. Retirar as pessoas da area de perigo, iniciar os primeiros
SOCOITos.

6. Manter os acessos livres para os veiculos de socorro.

30 2009-11-24



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagédo — Listas de pegas de substituicdo

PFT

Apés as medidas de socorro 7.

8.

indice

Caso a gravidade da emergéncia o exigir, deve-se contactar
as autoridades responsaveis.

Incumbir o pessoal técnico da eliminagéo da avaria.

AVISO!
Perigo de morte devido a religagao precoce!

9.

No caso de nova ligagao existe perigo de morte
para todas as pessoas que se encontram na area
de perigo.

Por isso:

— Antes da nova ligagao, certificar-se de que ja
nao se encontram pessoas na area de perigo.

Verificar a unidade antes de uma nova colocagéo em
funcionamento e certificar-se de que todos os dispositivos de
seguranca estao instalados e operacionais.

12 Trabalhar para a eliminacao da avaria

12.1 Comportamento em caso de avarias
Comportamento em caso de Geralmente é valido:
avarias 1. No caso de avarias que representam um perigo eminente

12.2 Indicagdes de avaria

Indicagoes de avaria

Fig. 51: Indicagbes de avaria

para pessoas ou bens, deve-se aplicar imediatamente a
fungdo de paragem de emergéncia.

Determinar a causa da avaria.

Caso a eliminagdo da avaria exija trabalhos na area de
perigo, deve-se desligar a unidade e protegé-la contra nova
ligacao.
Informar os responsaveis da area imediatamente sobre a
avaria.

Dependendo do tipo de avaria, a mesma deve ser eliminada
pelo pessoal técnico autorizado ou por si mesmo.

O NOTA!

l A tabela de avarias exibida em seguida, explica
quem esta autorizado para a eliminagéo das
avarias.

O seguinte equipamento exibe avaria:

Sinal luminoso Descrigao

Lampada de Lampada de controlo, alterar
controlo amarela sentido de rotagao.

Lampada de Acende em caso de avaria do
controlo vermelha interruptor de protecgéo do motor.

2009-11-24

31



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagdo — Listas de pegas de substituicdo

indice i

12.3 Avarias
No seguinte capitulo estao descritas as possiveis causas para
avarias e os trabalhos para a sua eliminagéo.
No caso de avarias repetitivas, encurtar os intervalos de
manutengdo de acordo com a carga real.
No caso de avarias que ndo podem ser eliminadas por meio das
seguintes indicagdes, por favor contacte o seu revendedor.

12.4 Segurancga

Pessoal B Os trabalhos aqui descritos para a eliminagao das avarias

podem ser realizados pelo operador, caso nao exista contra-
indicagao.

B Alguns trabalhos apenas devem ser executados por pessoal
especializado ou exclusivamente pelo fabricante, para o
mesmo, é alertado explicitamente na descri¢gdo das diversas
avarias.

B Geralmente, os trabalhos na unidade eléctrica apenas devem
ser realizados por electricistas.

Equipamento de protecgao O seguinte eguipamento de proteccao deve ser usado em todos

os trabalhos de manutengao:

individual g ~
B Vestuario de protecgao
® Oculos de protecgdo
B Luvas de protecgao
B Calgado de protecgéo
12.5 Tabela de avarias
Avaria Possivel causa Eliminagao da avaria Eliminagao por
Maquina ndo  Press&o da agua demasiado baixa Verificar o abastecimento da agua, ~ Operador
arranca Agua limpar filtros colectores de sujidade
O mandémetro mostra menos de Ligar a bomba de aumento de Operador
2,2 bar pressao
Maquina ndo  Alimentacdo de corrente ndo em Reparar a alimentagédo de corrente  Assisténcia
ordem técnica
arranca
Corrente II.nte(riruptor principal n&o esta Ligar o interruptor principal Operador
igado
Interruptor de protecgao de Repor o interruptor de protecgcao de  Assisténcia
corrente residual disparou corrente residual técnica
Lampada de controlo amarela, No interruptor de comutacgao Operador
avaria no sentido de rotagao principal, deslocar o arco metalico
acende no sentido oposto
Interruptor de protecgdo do motor No armario de distribuicdo, rodaro  Assisténcia
disparou interruptor de proteccdo do motor técnica
para a posi¢ao 1
“Botao de funcionamento lig” nao  Premir o “Botao de funcionamento Operador
esta premido lig”
32 2009-11-24



PFT

Avaria

Maquina nao
arranca Ar

Maquina ndo
arranca
Material

Agua nao
escorre

(o medidor de
fluxo nao
apresenta
nada)

Motor da
bomba néao
arranca

A maquina
para apos
pouco tempo

Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagédo — Listas de pegas de substituicdo

Possivel causa

Contactor com defeito

Fusivel com defeito

Sem queda de pressao suficiente
no comando a distancia devido a
mangueira de ar ou tubo do bocal
de ar entupido

Interruptor de seguranca do ar
desregulado

Material demasiado espesso na
tremonha ou zona de mistura

Material demasiado seco no
elemento da bomba

Valvula magnética (furo entupido
na membrana)

Bobina indutora avariada
Valvula de reducéo da presséao
fechada

Entrada de agua entupida no tubo
da bomba

Valvula de agulhas fechada

Cabo para a valvula magnética
avariado

Motor da bomba avariado
Cabo de conexao avariado
Ficha ou tomada integrada

avariada

Interruptor de protecg&o do motor
avariado ou disparou

Filtro colector de sujidade esta
sujo
Filtro redutor da presséao esta sujo

Conex&o da mangueira ou _
conduta de agua pequena demais

Conduta de aspiracédo da agua
demasiado comprida ou pressao
de aspiragdo muito fraca

Eliminagao da avaria

Trocar o contactor

Trocar o fusivel

Limpar mangueira de ar ou tubo do
bocal de ar entupido

Ligar o interruptor de seguranca do
ar

Eventualmente, esvaziar metade da

tremonha e voltar a ligar

Deixar a maquina trabalhar para
tras, senéo, limpar e desmontar a
bomba

Limpar a vélvula magnética
Trocar a bobina indutora

Abrir a valvula de redugéo da
presséo

Limpar a entrada de agua no tubo
da bomba

Abrir a valvula de agulhas

Renovar o cabo para a valvula
magnéetica

Trocar o motor da bomba
Trocar o cabo de conexéao
Trocar a ficha ou tomada integrada

Trocar ou repor o interruptor de
protecgao do motor

Limpar ou substituir o filtro

Limpar ou substituir o filtro

Aumentar a conexdo da mangueira
ou conduta de agua

eventualmente, ligar bomba de
aumento da presséao adicional

indice

Eliminacao por

Assisténcia
técnica

Assisténcia
técnica

Operador

Assisténcia
técnica

Operador

Assisténcia
técnica

Assisténcia
técnica

Assisténcia
técnica

Operador
Operador

Operador

Assisténcia
técnica

Assisténcia
técnica

Assisténcia
técnica

Assisténcia
técnica

Assisténcia
técnica

Operador

Operador
Operador

Assisténcia
técnica

2009-11-24

33



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagdo — Listas de pegas de substituicdo

indice i
Avaria Possivel causa Eliminagao da avaria Eliminacgao por
Maquina ndo Interruptor de seguranca da Ligar ou trocar o interruptor de Assisténcia
desli pressé&o do ar desregulado ou segurancga da pressao do ar técnica
sl ekl avariado
Mangueira de ar comprimido Substituir a mangueira de ar Assisténcia
avariada ou vedagbes com fugas  comprimido, trocar as vedagbes ou  técnica
verificar compressor
Torneira de ar na pistola de Substituir a torneira de ar Assisténcia
rebocar avariada técnica
Compressor nao fornece poténcia Verificar o compressor Assisténcia
suficiente técnica
Conduta de ar ndo conectada ao  Ligar a conduta de ar ao Operador
compressor compressor
Fluxo de Ma mistura no tubo de mistura Adicionar mais agua Operador
argamassa €  Material aglomerado que reduza  Adicionar mais agua, ou limpar ou  Operador
interrompido  entrada no tubo de mistura substituir a espiral de mistura
(bolhas de ar) . ~ .
Tremonha de alimentacéo no tubo Secar a entrada do tubo de mistura  Operador
de mistura ficou molhada e iniciar de novo
Espiral de mistura avariada Substituir a espiral de mistura Operador
Garra do motor avariada Substituir a garra do motor Assisténcia
técnica
Fluxo de Pouca agua Aumentar a quantidade de agua Operador
durante aprox. %2 minuto em 10 % e,
argamassa depois, reduzir lentamente
demasiado
“grosso-fino” Interruptor de seguranca da agua Ligar ou trocar o interruptor de Assisténcia
desregulado ou avariado seguranca da agua técnica
Espiral de mistura avariada; ndo € Substituir a espiral de mistura actual Operador
espiral de mistura PFT original g%'_l_uma espiral de mistura original
Redutor de press&o desregulado  Ligar ou trocar o redutor de pressdo Assisténcia
ou avariado técnica
Rotor gasto ou avariado Substituir o rotor Assisténcia
técnica
Estator gasto ou demasiado Substituir o estator ou reapertar a Assisténcia
frouxo na bragadeira de aperto bragadeira de aperto técnica
Bracadeira de aperto estragada Substituir a bragadeira de aperto Assisténcia
(oval) técnica
Parede interior da mangueira da Substituir a mangueira da Operador
argamassa danificada argamassa
Rotor demasiado fundo no flange  Substituir o flange de pressao Assisténcia
de pressao técnica
Nao é pega sobressalente PFT Utilizar pegas sobressalentes PFT Assisténcia
original originais técnica
Durante o Contrapresséao na Imané:jueira da Reapertar ou substituir o estator ﬁssi_sténcia
: argamassa mais elevada que a écnica
funcionamen-  nreq550 da bomba
to, aumento
de agua no Rotor ou estator gasto Substituir rotor ou estator gasto Assisténcia
técnica
34 2009-11-24



PFT

Avaria

tubo de
mistura

Lampada de
controlo
vermelha,
avaria acende

Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagédo — Listas de pegas de substituicdo

Possivel causa

Entupimento da mangueira por
argamassa demasiado espessa
(elevada pressao devido a pouca
agua)

Sobrecarga por bomba estar
bloqueada devido a material seco

Sobrecarga devido a pouca
quantidade de agua

Interruptor de protecgdo do motor
“motor da bomba”(16 A) disparou

Interruptor de protec¢cdo do motor
da “roda celular” disparou

Sobrecarga devido a material
compactado na tremonha

Eliminagao da avaria

Eliminar os obstrugdes, aumentar o
factor de agua

Deixar a maquina trabalhar para
tras, senéo, limpar e desmontar a
bomba

Ao arrancar aumentar o
abastecimento de agua

Voltar a ligar o interruptor de
proteccao

Limpar tremonha e roda celular

Voltar a ligar o interruptor de
proteccgao

12.6 O fluxo esta parado/entupimentos

Podem surgir diversas razdes para entupimentos nas mangueiras de transporte, isto significa que o material
a ser transportado fica preso nas mangueiras e nao pode ser bombeado para a extremidade da mangueira.
12.7 Eliminar entupimentos nas mangueiras/indicios para entupimentos

B Realizagao pelo operador:

B Os entupimentos podem surgir no flange de presséo ou nas
mangueiras do material.

12.9 Mangueiras danadas

O Aviso!

11

Indicios para o mesmo sao:
Pressao de alimentacado sobe extremamente,
Bloqueio da bomba,
Marcha pesada ou bloqueio do motor da bomba,
Inchago e rotagdo da mangueira do material,
N&o sai material na extremidade da mangueira.

12.8 Possiveis causas podem ser:

Mangueiras extremamente gastas,
Interrupgdes do trabalho,

Mangueiras do material mal lubrificadas,
Residuos de agua na mangueira do material,
Entupimento do flange de pressao,
Acoplamentos extremamente gastos,
Dobra na mangueira do material,
Materiais dificeis de bombear e separados.

indice

Eliminacao por

Assisténcia
técnica

Assisténcia
técnica

Operador

Assisténcia
técnica
Assisténcia
técnica

Se no caso dum entupimento a pressdo na mangueira chegasse a

mais de 60 bar, mesmo se s6 fosse num tempo minimo,
recomenda-se retirar a mangueira. A mangueira pode estar
danada interiormente.

2009-11-24

35



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagdo — Listas de pegas de substituicdo
PFT

Q

indice
1210 Alterar o sentido de rotagcao do motor da bomba no caso de

entupimentos
PERIGO!
Perigo devido a material projectado!

Nunca solte os acoplamentos da mangueira, enquanto a
pressao de alimentagdo nao estiver eliminada! Sob pressao
podera sair material da mangueira e causar ferimentos, em
especial, ferimentos nos olhos.

Durante a eliminagdo de entupimentos, as pessoas
encarregadas tém, por razdes de seguranca, de usar
equipamento de protecgao individual (6culos de protecgéo,
luvas) e posicionar-se de modo a nao serem atingidos pela
saida da argamassa. Nao se devem encontrar outras
pessoas por perto.

Fig. 52: Desligar
J J Rode o interruptor de comutagéo principal (2) para a posigao “0”.

PERIGO!
Sobrepressao na maquina!

Ao abrir pecas da maquina, as mesmas podem saltar
rapidamente de forma descontrolada e ferir o operador.

— Abrir as mangueiras da argamassa apenas apos a
pressao ter descido para “0” bar.

Fig. 53: Manémetro da
argamassa
Desligue o motor da roda celular (1).

2. Deixar o motor da bomba funcionar por breves instantes para tras,
para isso:

3. Ligar o interruptor de comutacéo principal, a ldampada de controlo
Alterar sentido de rotagao acende.

4. Tapar a area do flange de presséo até a mangueira de argamassa
com pelicula.

5. Pressionar o botao de pressao azul “Marcha para tras do motor da
Fig. 54: Desligar o motor da roda bomba” (3) (o abastecimento da agua é automaticamente

celular interrompido) até a presséo baixar para 0 bar no manémetro da
argamassa.

6. Soltar ligeiramente a porca no parafuso de aperto (1) para,
eventualmente, aliviar toda a pressao restante.

7. Soltar o acoplamento da mangueira (2) e limpar as mangueiras.

Para extrair o resto de argamassa para fora da mangueira, deve-se
inserir uma mangueira de agua na mangueira da argamassa e escoar
a argamassa.

Fig. 55: Soltar as porcas no
parafuso de aperto.

36 2009-11-24



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagédo — Listas de pegas de substituicdo

""Qj indice

12.11 Medidas em caso de falha de corrente

1. Verificar no manémetro da argamassa, se a pressédo da argamassa
baixou para 0. Caso necessario, deve-se aliviar a pressao abrindo
todas as torneiras na pistola de rebocar.

PERIGO!

Sobrepressdo na maquinal!

Ao abrir pegas da maquina, as mesmas podem saltar
rapidamente de forma descontrolada e ferir o operador.

— Abrir a maquina apenas ap6és a pressao ter descido
para 0.

em 0 2. Limpar imediatamente as mangueiras de argamassa.

3. Primeiro, soltar ligeiramente os parafusos de aperto (1), depois,
remover totalmente do parafuso de aperto.

Pressionar o rotor (2) para fora do estator (3) e limpar.

5. Limpar o flange de pressao (4) ou o misturador posterior (ROTOMIX
ou ROTOQUIRL).

6. Limpar a zona de mistura e a espiral de mistura com agua e uma
espatula.

7. Montar novamente toda a bomba.
Fig. 57: Limpar a bomba

1212 Medidas em caso de falha de agua

O NOTA!

1 Através do aspirador (n.° de artigo 00 00 69 06) e da maquina
deve-se alimentar a maquina com agua limpa a partir de um

recipiente.
13 Manutencao
13.1 Segurang¢a
Pessoal B Os trabalhos de manutengao aqui descritos podem ser realizados pelo

operador, caso ndo exista contra-indicacao.

B Alguns trabalhos de manutencdo apenas devem ser realizados por
pessoal especializado ou, exclusivamente, pelo fabricante.

B Geralmente, os trabalhos na unidade eléctrica apenas devem ser
realizados por electricistas.

2009-11-24 37



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagdo — Listas de pegas de substituicdo

indice .

Indicagdes fundamentais AVISO!
Perigo de ferimentos devido a trabalhos de

manutengao executados de forma incorrecta!

Manutengao incorrecta pode causar graves danos
pessoais ou materiais.

Por isso:

— Antes de iniciar os trabalhos deve-se garantir
uma liberdade de montagem adequada.

— Ter atengao a organizagao e limpeza no local
de montagem! Componentes e ferramentas
soltas ou espalhadas sao fontes de acidentes.

— Caso tenham sido removidos componentes,
deve-se ter atencdo a montagem correcta,
todos os elementos de fixagdo devem ser
novamente montados e respeitados os binarios
de aperto dos parafusos.

Unidade eléctrica PERIGO!
Perigo de morte devido a corrente eléctrica!

No contacto com componentes que conduzem
tensao existe perigo de morte. Componentes
eléctricos ligados podem ter movimentos
descontrolados e causar ferimentos muito graves.

Por isso:

— Antes de se iniciar os trabalhos, deve-se
desligar a alimentagao eléctrica e protegé-la
contra nova ligacao.

Protecg¢ao do meio ambiente Devem ser respeitadas as seguintes indicagdes sobre a protecgao
do meio ambiente, durante os trabalhos de manutengéo:

B Em todos os pontos de lubrificagdo que s&o alimentados
manualmente com lubrificante, deve-se remover toda a gordura
em excesso, utilizada e extraida, e eliminar a mesma de acordo
com os regulamentos locais em vigor.

B Recolher o 6leo substituido para recipientes adequados e
elimina-lo de acordo com os regulamentos locais em vigor.

38 2009-11-24



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagédo — Listas de pegas de substituicdo

"@ indice

13.2 Limpeza

B Apos o esvaziamento total, o recipiente do material pode ser
limpo por dentro com uma mangueira de agua.

CUIDADO!
A agua pode infiltrar-se em pecas sensiveis da

maquina!

Por isso:

— Antes da limpeza da maquina, é necessario
tapar todas as aberturas nas quais ndo deve
penetrar agua por razdes de seguranga e
funcionalidade (p.ex.: motores eléctricos e
armarios de distribuicao).

— Apos a limpeza, destapar todas as coberturas.

13.3 Plano de manutencgao

Nos proximos paragrafos estdo descritos os trabalhos de
manutengdo necessarios para um funcionamento ideal e sem
falhas.

Se, nos controlos regulares, for detectado um aumento do
desgaste, os intervalos de manutengéo necessarios devem ser
respectivamente encurtados.

No caso de duvidas sobre os trabalhos e intervalos de
manutencgao, deve-se contactar o fabricante, ver o endereco da
assisténcia técnica na pagina 2.

Intervalo Trabalho de manutengao A ser realizado por
diariamente Limpar/substituir o filtro de latdo na entrada da agua. Operador
semanalmente Limpar/substituir o filtro do compressor. Operador

quinzenalmente Limpar/substituir o filtro colector de sujidade no redutor de  Assisténcia técnica
pressao.

13.4 Trabalhos de manutencao
13.4.1 Filtro de latao
B Realizagao pelo operador.

Remover o filtro de latdo do filtro colector de sujidade.
Limpar o filtro.
No caso de muita sujidade, deve-se substituir o filtro.

A w b=

Voltar a colocar o filtro.

Fig. 58: Filtro de latdo na entrada de agua

2009-11-24 39



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagdo — Listas de pegas de substituicdo

indice

13.4.2 Filtro do compressor

Remover e limpar

a kwbd-=

Fig. 59: Filtro do compressor

13.4.3 Filtro colector de sujidade

Realizagao pelo operador.

Abrir a cobertura do filtro.

o filtro (1).

Fechar a cobertura do filtro.

Realizagao pela assisténcia técnica.

PFT

Q

No caso de muita sujidade, deve-se substituir o filtro.

Colocar o filtro (2) com a parte aspera para dentro.

Desenroscar o parafuso de fecho (1) do redutor de presséo.

2. Remover o filtro colector de sujidade (2) e limpa-lo

3. No caso de muita sujidade, deve-se substituir o filtro colector

de sujidade.

2 @
uinzenalmente).
@ (@

/@g 4. Colocar o colector de sujidade e enroscar o parafuso de

fecho.
Fig.60: Filtro colector de sujidade

Filtro para o redutor de pressao: numero do artigo 20156000

13.4.4 Verificar os valores de ajuste do interruptor manométrico

Fig. 61: Posi¢do dos interruptores
manomeétricos

Interruptor manométrico ar e agua

Agua

Ar

Fig. 62: Interruptor manomeétrico

[ | Realizacao pela assisténcia técnica.

1 Interruptor manomeétrico agua
2 Interruptor manométrico ar

Ligar a maquina
(Fig. 10.1,
vermelho)

2,2 bar

1,5 bar

Caso as avarias surjam diversas vezes, os interruptores
manomeétricos devem ser reajustados.

Desligar a
maquina

(Fig. 10.2, verde)
1,9 bar

1,9 bar

40

2009-11-24



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagédo — Listas de pegas de substituicdo

m@ indice
Interruptor manométrico Ligar o Desligar o
compressor compressor compressor

(Fig. 11.1) (Fig. 11.2)
Compressor 2,5 bar 3,1 bar
Fig. 63: Interruptor manomeétrico
Valvula de seguranga do B Verificar se a valvula de seguranga abre a 4,0 bar contra uma

compressor conduta de ar totalmente fechada.

Fig. 64: Vélvula de seguranca
13.5 Medidas ap6s manutencao bem sucedida

Apds a conclusao dos trabalhos de manutencéo, devem-se
realizar os seguintes passos antes de ligar:

1. Todas as unides roscadas anteriormente soltas devem ser
verificadas quanto a uma fixagao segura.

2. Verificar se todos os dispositivos de protecg¢ao e coberturas
anteriormente removidos estdo montados de forma correcta.

3. Certificar-se de que todas as ferramentas utilizadas, materiais
e outros equipamentos foram removidos da area de trabalho.

4. Limpar a area de trabalho e remover, eventualmente,
matérias extraidas como p.ex., liquidos, restos de material ou
semelhantes.

5. Certificar-se de que todos os dispositivos de seguranca da
unidade estdo impecavelmente operacionais.

2009-11-24 41



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagdo — Listas de pegas de substituicdo

indice .

14 Desmontagem

Apos o seu tempo de vida util, o aparelho deve ser desmontado e
eliminado por forma a proteger o ambiente.

14.1 Seguranga

Pessoal B A desmontagem apenas deve ser feita por pessoal técnico
especializado.

B Os trabalhos na unidade eléctrica apenas devem ser realizados
por electricistas.

Indicagdes fundamentais AVISO!
Perigo de ferimentos no caso de desmontagem

incorrecta!

Restos de energia acumulados, componentes com
arestas, bicos e cantos do aparelho e dentro do
aparelho ou nas ferramentas necessarias podem
causar ferimentos.

Por isso:

— Antes de iniciar os trabalhos deve-se certificar
de que existe espaco suficiente.

— Os componentes abertos e com arestas afiadas
devem ser cuidadosamente evitados.

— Ter atengao a organizagao e limpeza no local
de trabalho! Componentes e ferramentas soltas
ou espalhadas sao fontes de acidentes.

— Desmontar os componentes de forma
adequada. Ter atencao ao elevado peso proprio
dos componentes. Caso necessario, deve-se
utilizar dispositivos de elevacao.

— Proteger os componentes para que nao caiam
ou tombem.

— Em caso de duvidas, deve-se consultar o
fabricante.

Unidade eléctrica PERIGO!
Perigo de morte devido a corrente eléctrica!

No contacto com componentes que conduzem
tenséo existe perigo de morte. Componentes
eléctricos ligados podem ter movimentos
descontrolados e causar ferimentos muito graves.

Por isso:

— Antes de iniciar a desmontagem, deve-se
desligar a alimentacao eléctrica e separa-la
definitivamente.

42 2009-11-24



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagédo — Listas de pegas de substituicdo

PFT £ q
Indice
14.2 Desmontagem

Para a separagao de residuos, o aparelho deve ser limpo e

desmontado sob cumprimento dos regulamentos de protecgéo do

trabalho e de protec¢do do meio ambiente em vigor.

Antes de iniciar a desmontagem:

B Desligar o aparelho e proteger contra nova ligagao.

B Toda a alimentagao de energia deve ser desligada fisicamente
do aparelho e os residuos de energia devem ser
descarregados.

B Remover e eliminar adequadamente todos os materiais de
funcionamento e de auxilio bem como restantes materiais de
processamento.

14.3 Eliminagao

Caso nao tenham sido celebrados acordos sobre a devolugéo ou

eliminagdo, os componentes desmontados devem ser enviados

para a reciclagem:

B Metais para o ferro velho.

B Plasticos para a reciclagem.

B Separar os restantes componentes por materiais e elimina-los.

' CUIDADO!

) Danos ambientais devido a eliminagao
incorrecta!
Lixo eléctrico, componentes electronicos, materiais
de lubrificacdo e outros materiais auxiliares estao
sujeitos ao tratamento de residuos especiais e
apenas devem ser eliminados pelas entidades
homologadas!

As autoridades locais ou os revendedores especializados dao

informacgdes sobre a eliminag&o protegendo o ambiente.

2009-11-24 43



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagdo — Listas de pegas de substituicdo

PF'-'@

Indice

re

lista das pecas sobressalentes

15.1

15 Designacgao da peca de substituicao,

Recipiente de material e armagao

LM O

2009-11-24

44



Pos.

© 00 N O O WN =

PFT

Quant.

_ A A A A A WO N A A A A N A NN DNNDNDNNMNDNNMNN A A A

Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagédo — Listas de pegas de substituicdo

N.° art.
20207819
00 00 21 13
00 00 13 40
201010 10
00 02 04 09
20207200
00 12 62 95
20206100
20 20 64 00
201026 10
20 20 96 02
00 13 63 35
0001 13 86
00 01 04 62
00 00 25 84
00 08 80 29
20207210
00 05 79 91
20207116
00 08 42 63
0000 11 63
0000 11 64
20207950
201014 01
00 00 23 58
20101100
00 06 94 30

indice

Designagao

Parafuso sextavado M8 x 16 com colar

Grelha de proteccdo com armagéo em ago redondo

Chapa antiacumulacdo G4 RAL2004

Pino de bloqueio D 4,5 com anel

Parafuso de cabeca cilindrica sextavado interior M8 x 25 galvanizado
Porca de seguranga M8 DIN 985 galvanizada

Pega de transporte rebativel 235 mm RAL2004

Parafuso sextavado M8 x 20 DIN 933 galvanizado

Porca sextavada M8 DIN 934 galvanizada

Bracgadeira de fixagao do equipamento da agua G4 galvanizada
Parafuso sextavado M10 x 20 DIN 561 galvanizado

Parafuso de cabecga chata M10 x 50 DIN 603 galvanizado

Alavanca de bloqueio G4 com cobertura em borracha RAL2004
Pega em borracha 25x12 alavanca de bloqueio

Alavanca de bloqueio G4 1 gancho RAL2004

Bucha excéntrica MS para alavanca de bloqueio G4

Porca de seguranca M10 DIN 985 galvanizada

iman/sensor de seguranca

Parafuso sextavado M6 x 12 DIN 933 galvanizado

Suporte do interruptor final do recipiente de material G4/G5 ULC RAL2004
Roda orientavel 230 mm cobertura preta

Roda orientavel com imobilizador duplo 230 mm cobertura preta
Porca com olhal M8 DIN 582 galvanizada

Tampa da abertura de limpeza (exterior)

Disco de vedagéao da abertura de limpeza D=173 mm

Vedacao da abertura de saida G4 borracha esponjosa 20 x 15 x 670
Recipiente do material com armagao G4

2009-11-24

45



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagdo — Listas de pegas de substituicdo

PFT

Q

indice

15.2 Roda celular, motor redutor para a roda celular

46 2009-11-24



Pos. Quant.

0 N O O B~ W N -

PFT

Y S T . U . §

Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagédo — Listas de pegas de substituicdo

N.° art.

0007 27 90
00049179
20101810
20209110
2020 90 00
20 20 99 61
00058578
20101502

indice

Designagéo

Porca da roda celular M24 galvanizada

Roda celular G54 repuxamento profundo RAL2004
Prato de fixagédo da roda celular galvanizado

Anel de mola B12 DIN 127 galvanizado

Anilha B13 DIN 125 galvanizada

Parafuso sextavado M12 x 20 DIN 933 galvanizado
Motor redutor ZFQ38 0,3 KW 12 rpm RAL2004

Disco distanciador da roda celular 1,5 mm galvanizado

2009-11-24

47



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagdo — Listas de pegas de substituicdo

indice

Tubo misturador e motor redutor

15.3

2009-11-24

48



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagédo — Listas de pegas de substituicdo

il indice

Pos. Quant. N.° art. Designagao

1 1 0010 89 03 Flange basculante G54 com tubo redondo e perfuragédo

2 1 0004 80 15 Tampa PVC 1" (redonda, preta)

3 1 000536 50 Motor redutor ZF38 5,5 kW 330 rpm com interruptor de inclinagéo

4 1 2042 4122 Cabo de conexdo do motor 1,9 m com ficha CEE 4 x 32 A

5 1 204276 02 Ficha CEE 4 x 32 A 9h azul n.° 263

6 1 0004 1142 Bujao M25x1,5

7 1 201029 01 Tubo de proteccado para garra arrastadora G4

8 2 202078 05 Parafuso sextavado M8 x 40 DIN 933 galvanizado

9 6 20207200 Porca de seguranga M8 DIN 985 galvanizada

10 2 202078 01 Parafuso sextavado M8 x 35 DIN 933 galvanizado

11 1 00 06 18 58 Garra arrastadora fundida G4 com colector redondo

12 2 20207200 Porca de seguranca M8 DIN 985 galvanizada

13 2 0002 3271 Parafuso sextavado M8 x 40 DIN 931 galvanizado

14 1 20102320 Limpador do tubo de mistura para bombas D e R

15 1 00 08 93 26 Espiral de mistura G4/G 5 recta RAL2004

16 1 00091289 Veio de limpeza galvanizado

17 1 202016 50 Tampa cega para acoplamento Geka

18 3 202017 00 Vedagao para acoplamento Geka (VPE=50 unidades)

19 2 20201100 Acoplamento Geka 1" rosca fémea

20 1 201006 56 Tubo de mistura G4 bomba D RAL2004

21 1 20101202 Cavilha articulada do flange basculante do motor, galvanizada

22 1 20101010 Pino de bloqueio D4,5 com anel

23 1 201009 00 Vedacgao do flange basculante G 4 borracha esponjosa

24 1 00057992 Actuador do iman para sensor de segurancga

25 1 00 08 4265 Suporte do interruptor final no flange basculante

26 2 20207116 Parafuso sextavado M6 x 12 DIN 933 galvanizado

27 1 20208522 Cavilha 8 H11 x 58 x 54 com anilha

28 1 201008 01 Fecho rapido com bloqueio
2009-11-24 49



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagdo — Listas de pegas de substituicdo
PFT

Q

indice

15.4 Unidade da bomba

9 A

0 o

50 2009-11-24



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagédo — Listas de pegas de substituicdo

il indice

Pos. Quant. N.° art. Designagao

1 2 202099 21 Porca com colar M16 DIN 6331 galvanizada

2 1 20 11 87 80 Parafuso de aperto M16 x 360 galvanizado 1 conjunto = 2 pegas

3 1 00102490 Mandmetro da argamassa pega 25V

4 1 00099088 Mandmetro com corpo em plastico 0 — 100 bar

5 1 000994 53 Acoplamento pecga 25 V 1 1/4" rosca macho com 1/2" perfuragao

6 4 202099 20 Porca sextavada M16 DIN 934 galvanizada

7 1 0004 16 64 Flange de pressdo bomba D G4, galvanizado 1 1/4" rosca fémea

8 1 00072922 Rotor D6-3 (WS)

9 1 2011 5510 Estator D6-3 livre de manutengao cor de laranja
2009-11-24 51



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagdo — Listas de pegas de substituicdo
PFT

Q

indice

15.5 Armario de distribuicao numero do artigo 00 00 23 40
| 3 7 g 9

B

T®
a %

O0g)— "
o et

RS

ol

1

17
13

52 2009-11-24



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagédo — Listas de pegas de substituicdo

PFL indice

Pos. Quant. N.° art. Designagao

1 1 00102136 Lampada de controlo LED 48 V AC/DC vermelha

2 2 00 0538 35 Elemento de contacto 1 contacto de fecho M22

3 4 00 0538 34 Adaptador de fixagao para elementos de comutacao

4 1 000538 86 LED - resisténcia adicional para 42 V

5 1 00 0538 80 Elemento luminoso verde 12 —30 V

6 1 00 0538 35 Elemento de contacto 1 contacto de fecho M22

7 2 00 0538 36 Elemento de contacto 1 contacto de abertura M22

8 1 00 0538 37 Botao de pressao vermelho Desligar M22

9 1 00053830 Membrana redonda para botao de presséao IP 67

10 1 00 0538 33 Botdo luminoso verde M22

11 3 00053830 Membrana redonda para botao de presséao IP 67

12 2 00 0538 39 Botao de pressao sem placa M22

13 1 00 053842 Placa para botdo de pressao preta Liquido M22

14 1 00 05 3843 Placa para botao de pressao azul/Reset M22

15 1 00001058 Ficha CEE 5 x 32 A 9h azul n.° 390

16 1 20427531 Acoplamento CEE 5 x 32 A 9h azul n.° 531

17 1 20428501 Ficha cega 4 condutores, HAN 3 A

18 1 2042 86 05 Caixa da bucha 4 + 5 condutores angulados

19 1 2042 86 06 Encaixe dos pinos 4 condutores, HAN 3 A

20 1 2042 86 07 Encaixe de bucha 4 condutores,

21 1 2042 86 04 Caixa do encaixe 4/5 condutores

22 1 204266 03 Tomada CEE 4 x 32 A 9h azul

23 1 204266 02 Tomada CEE 4 x 16 A 9h azul

24 1 00022104 Corpo vazio do armario de distribuicdo G4 PRIMA
2009-11-24 53



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagdo — Listas de pegas de substituicdo

I'F'l'@

indice

2009-11-24

54



Pos.

A O DN -

21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

PFT

Quant.

1

2
1
1

JEL I (UL UL U (UL (UL U U UL U U U G G ¢ I 66 ]

W W =2 N 2 A A aAa a

Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagédo — Listas de pegas de substituicdo

N.° art.
204190 21
20419000
00 02 22 25
00 0069 19

20 41 90 30
00012475
204190 21
00007373
0008 11 09
00009370
00 02 14 01
00 02 21 40
00 02 14 01
20 45 27 51
00 02 14 01
00 02 21 43
00 00 25 68
00 00 25 67
00 02 14 01
00 00 93 71

20 4552 00
20 4552 01
00 10 21 37
2044 4500
00 03 62 49
00 04 31 07
20455500
20 44 66 10
00 04 11 27
00 04 11 45

indice

Designacgao

Fusivel para fraca intensidade 5 x 20, 2,0 A
Fusivel para fraca intensidade 5 x 20, 0,63 A
Bloco em espuma de borracha para os fusiveis

Transformador de comando 209/220 V 48 V (70 VA) fusivel para fraca
intensidade 20 mm de comprimento

Fusivel para fraca intensidade 5 x 20, 0,5 A

Retentor do fusivel redondo/pb baioneta

Fusivel para fraca intensidade 5 x 20, 2,0 A

Retentor do fusivel rectangular/laranja

Relé de acoplamento 48 V AC/DC 50 — 60 Hz 2 comutadores
Interruptor de protecgdo do motor 1,6 —2,5 A PKZM 0 - 2,5
Contacto auxiliar NHI-11-PKZO

Interruptor de protecgdo do motor 2,5 -4 A PKZM 0 — 4
Contacto auxiliar NHI-11-PKZO

Relé da sequéncia de fases 200 — 500 V com 2 comutadores
Contacto auxiliar NHI-11-PKZO Kléckner/Moller

Interruptor de protecgdo do motor 16 — 20 A PKZM 0 - 20
Disjuntor do ar DIL 0AM 42 V

Contacto auxiliar 22 DIL M

Contacto auxiliar NHI-11-PKZO Kléckner/Moller

Interruptor de protec¢éo do motor 10 — 16 A PKZM 0 — 16 completo com
contacto auxiliar

Interruptor de comutacgao principal

Botao para interruptor de comutacéo principal art. n.° 20455200
Lampada de controlo LED 48 V AC/DC amarela

Chave para armario de distribuicao

Fecho do armario de distribuicdo (palhetao duplo)

Porta G 4 SUPER RAL7032

Interruptor Manual-O-Automatico 400 V

Disjuntor do ar DIL EM 10 42 V 50 Hz/48 V 60 Hz

Bujdo M20 x 1,5

Contraporca Skintop M20 x 1,5

2009-11-24

55



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagdo — Listas de pegas de substituicdo

PFT

Q

indice

15.6 Equipamento da agua, numero do artigo 00 09 39 72

([/H(H[HH[H([/H(H!‘f{m@‘

30 29 728 27726 725 24 73 27

56 2009-11-24



PFT

Pos. Quant.

—_
N

© 00 N O O b~ WDN

—_
(o]
RS U U (U U (U U U LS T O [ U U U U (U U UL U UL U UL U U U U U i O G O I O I U (O T e O G L S Y]

Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagédo — Listas de pegas de substituicdo

N.° art.
2044 76 00
20203710
20102500
00 14 75 67
20201700
20 10 26 01
202034 20
00 00 15 58
20203107
00 153202
00 0591 96
20213500
20202100
201526 13
20203107
20 20 51 11
202033 00
2020 34 00
20 20 45 21
201903 20
2020 26 10
201905 30
20157700
20203105
20157800
20 18 30 00
2018 3100
2018 34 00
20183200
20183310
20201500
00147577
20215200
202078 10
20 20 64 00
201026 11
20 21 60 00

indice

Designagao

Interruptor manométrico tipo FF4-4 0,22 — 4 bar

Bocal duplo sextavado 3/8"

Tubo de distribuicdo de agua/ar

Acoplamento Geka bocal 1/2" rosca macho - 45° inclinado
Vedagéao para acoplamento Geka

Vedacao USIT

Extensédo da torneira 1/2" x 20 MS

Redutor de pressdo DO6FN 1/2"

Bocal 1/2" rosca macho plano com porca de capa 3/4"
Joelho 3/8" rosca externa com boquilha %"

Bragadeira para mangueiras 19 — 21

Mangueira de agua/ar 1/2" x 580 mm

Acoplamento EWO peca V 1/2" Bucha

Valvula magnética 1/2" 42 V tipo 6213 A cpl.

Bocal 1/2" rosca macho plano com porca de capa 3/4"
Bocal de reducéao 3/4" rosca macho 1/2" rosca fémea DIN 3523 30 mm MS
Bocal duplo 1/2" x 100

Bocal duplo 1/2" x 40

Pecaem T 1/2" 1/2" 3/8" rosca fémea

Torneira esférica 3/8" rosca macho com bucha 10 mm
Bragadeira para tubos 15 — 18 (VPE=10 unidades)

Trogo da mangueira 9 mm x 220 mm

Valvula de agulhas 1/2" tipo 6701

Bocal 1/2" cénico com porca de capa 3/4" para art. n.° 20157700
Manipulo para valvula de agulhas 1/2"

Medidor do débito de agua 100 — 1000 I/h compl.

Tubo em plastico 100 — 1.000 I/h

Cone (WDFM tipo 1500)

Anel em O 28 x 3,5 DIN 3771-NBR 70

Peca de redugao 1" rosca macho - 1/2" rosca fémea
Acoplamento Geka 1/2" bucha

Joelho 1/2" rosca externa com boquilha %’

Torneira de bloqueio 1/2" sem esvaziamento

Parafuso sextavado M8 x 25

Porca sextavada M8

Bragadeira de aperto do medidor do débito de agua 150 — 1500 I/h
Mandémetro 0 — 10bar 1/4" inferior, D = 63 mm

2009-11-24

57



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagdo — Listas de pegas de substituicdo

PFT

Q

indice

15.7 Bomba de aumento de pressao PQ 65-BZ

58 2009-11-24



Pos.

DN 2o © N R WwN

N N N NN 2 o A o a
A WO N 2 O © 0N O o &>

PFT

Quant.

1

=S N 22 a2 N, DADRE DR DDNDDN A A A

Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagédo — Listas de pegas de substituicdo

N.° art.
00 09 40 04
000993 30
2020 36 20
20 20 32 11
20 2190 00
00 12 28 86
202009 10
202017 00
20 20 32 51
20 20 38 60
20152010
2020 16 91
00011478
20207710
20 20 62 00
202093 00
20207103
20207200
00 10 74 62
20 20 99 85
202016 80
20213625
2020 29 00
00 1514 09

indice

Designagao

Bomba de aumento de pressdo AV3 400 V

Bomba de aumento de pressdo AV3 PQm65 0,5 kW

Cotovelo 1" rosca macho-fémea n.° 92 galvanizado

Bocal duplo reduzido 1" -3/4" rosca macho

Valvula de retencéo 3/4" rosca fémea

Cotovelo 3/4" 45 rosca macho-fémea

Acoplamento Geka 3/4" rosca macho

Vedacao para acoplamento Geka

Bocal duplo 1" x 80

Cotovelo 1" 45 | rosca macho-fémea

Colector de sujidade Fy 30-1" A com filtro

Acoplamento de aspiragéo/alta pressao 1" rosca macho com vedacao
Vedacao com anel para acoplamento de aspiragao/alta pressao
Parafuso sextavado M8 x 70

Porca de seguranca M6

Anilha em U B6,4

Parafuso sextavado M6 x 20

Porca de seguranca M8

Suporte da bomba de aumento de pressdo AV3 PQ65 RAL2004
Arco em ago redondo M8 x 3/4" x 43

Acoplamento de aspiracao/alta pressao 3/4" bucha com vedacgao
Mangueira de agua/ar 3/4" x 900 mm

Bragadeira para tubos 28-31 EMB.=10 unid

Joelho 1/2" rosca externa com boquilha 34"

2009-11-24

59



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagdo — Listas de pegas de substituicdo

PF'-'@

indice

Compressor de ar K 2

15.8

2009-11-24

60



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagédo — Listas de pegas de substituicdo

il indice
Pos. Quantidade N.° art. Designacgao
1 1 20130052 Compressor de ar K2 230V 60 Hz
2 1 2013 51 01 Nachrustsatz Druckabschaltung Kompressor K2 kpl.
2009-11-24 61



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagdo — Listas de pegas de substituicdo

PFT

Indice

Esquemas de conexodes

15.9

@

1id

JOpeR|>Z3)
90]R)3)SIW 300}
J3XI|y JO}0)
JNSXBIRW 3P N3O
sdwndydsiy

(443
X

Se))Ip)3) 3p epany
3]13) e ejony
199UM JBYS

uolje juaWIle.p anoy

peJuay|az

Vol

enbe ap equag
enboe edwogy
dwnd-sJnsestd-Jajem
nes e adwoy
sdwndiassem

® ~€

W

Ne)
LN
~F

Vol
X

Josaudwo)y
3Jossaldwo)
JossaJdwo)
JnassaJtdwo)
J0ssaJdwoy

uamiwﬁ [AR:Al

v b,

Vol
LX

3d*N+dE

46 VES/ADCC-3T)

C@,chou
1415 0%}y

|4 0§ UOI§I3UUO0)

|4 ne pJoldey
JB4RYIS 14 430N gniyIsuy

I

7

11

Ve

3d

ey a1

77—

JTe—
WO0J4SJaNays
3Y3Is 0jed]

PN

2009-11-24

62



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagédo — Listas de pegas de substituicdo

Indice

PFT

lid

uondnudajul

enbe ap equog

edisubew enaje A

UoI>e{04 3p OpIUSS Jopepzal eUYIJRl
ojsenn 9U0IZBJ0J IP 0SU3S enboe eduoy R|0AIBADI43]] 2401218351 3100}y 0juaweuoizun4
1ne4 UoI4 {0 O U0IYIBII0  dwnd-ainseald-ajep  2AIBA dljaubey J3XI) J0 {0l 3)1A43S Uoljedadg
juawabuelaq UoIJeJ0d 3P SU3S nes e adwog anbiysubew suuep JN3XeJRW 3p JN3 |0 JleARd |
bunuoys bunjyaraysag sdwndisssem JI{usAfaubey adundydsiy galdieg
— — — — — — — — ——« 14
—< 21
WIa 2z W02z
o o v | wWITa X 144 Woa 123 wy Wia
LH CH £y 4 M €H 7y
1X 1X v v 1X K]
n % HA EEINAY
! /2 L SHuEw Ul
3 0533)
£ 7 (924 VEAERE up v
EINEIN
N\NN’ L ‘RX = urg
2 T P I 9l \Jes 75\ 7y,
9 /IE , 3 €5
9S enbe ap ojefsasauy
!
w1 f i — enbie 01eysossald 0pe}13U0353(]
- 1/t 224 /1 Uo4IMs 3unssadd Jajem 0juadg
~— 1S L/TX '
xn L 1z €/ neas uoissaJd ap aJeddy 310
7 J3SSEM J3}1eyasydn(g 1340y 0
44 sny
= — aI ¢s
- B ¥S'0
5 ER 3JIE 3p 04P1S0S3Ud T D €
mjmﬂ%u@mmoﬁwutou PIIR 04P}SOSSald \'@
1Y Uo4ims 3anssadd Jiy 'S
J3JBM JO MO
neap 23A1LLY Jy uoissadd ap aueddy > @
JnejJoAJasse M HNT 48 ieyasydndg A87
BIJUBYSIP B OpUB KAWL At -
PZUBSIP B 0OPURWO) 18
10J1U0Y 3joway
SpPURLIWO0IFD | " o
bunsanajsudayg 0 Vi v
EHIIRIIERE
A o
7l oy 7 o £
7
€ n A
2y @ Jop 2 Jog 2 ) e o 1\ ep
171 171 171 171 :X
— |

woJysydney uoa

63

2009-11-24



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagdo — Listas de pegas de substituicdo

indice -

15.10 Lista de verificagao da inspecc¢ao técnica anual (modelo para cépia)

A inspeccao técnica deve ser realizada uma vez por ano conforme a norma BGR 183. Como comprovativo
dessa inspecgdo, a maquina e o armario de distribuicdo recebem um selo de inspecgéo. O protocolo de
inspecgao deve ser apresentado apds a solicitagao.

Data inspec.: | Inspector: Assinatura: N.° da maquina:

Componente Marca de inspecgio Em Rectifica./
ordem substituicao

Recipiente do material | Verificar todas as soldaduras!

Recipiente do material | Destruigdo por corrosdo ou deformacgao?

Zona de mistura Verificar o desgaste das paredes do tubo!
Espessura minima 1,5 mm

Espiral de mistura Verificar o desgaste do perfil da cunha na area de
mistura!

Espiral de mistura Verificar o desgaste do arrastador da bombal

Grelha de proteccao Grelha de proteccgdo ainda esta direita?

Interruptor final do Verificar o interruptor final quanto ao funcionamento!

flange basculante

Interruptor final do Verificar a alimentagao para o interruptor final quanto

flange basculante a danos!

Chassis Verificar todas as soldaduras!

Chassis Verificar se todos os parafusos estdo apertados!

Chassis Verificar se esta torcido! A estabilidade tem de estar
garantida!

Rodas As rodas rolam bem?

Medidor do débito de O vidro de inspecc¢éao ainda esta transparente e

agua estanque?

Valvula magnética Verificar o funcionamento

Valvula redutora de Verificar o funcionamento e o ajuste de 1,9 bar.

pressao

Armario de distribuigdo | Verificagdo visual relativa a danos

Armario de distribuigdo | Verificar o funcionamento

Armario de distribuigdo | Todos os autocolantes estdo bem legiveis?

Armario de distribuicdo | Medicado de isolamento

Armario de distribuigdo | Verificar a fungdo de todos os interruptores de
proteccao!

Armario de distribuigdo | Verificar a fungdo de todas as ldampadas de controlo!

Armario de distribuicdo | Verificar se todas as conexdes de cabo estdo bem
fixas!

Placa de caracteristicas | Existente e bem legivel

Manual de instrugbes Existente

Mandémetro da Verificar o funcionamento!
argamassa

16 indice remissivo

64 2009-11-24



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagédo — Listas de pegas de substituicdo

PFT

A
ACESSONIOS ...t 14
Ajustar a quantidade de agua .............ccceeeeennnne. 22
Aplicar a argamassa............eeeeveeeeeeeevveeeeenennnnnnnns 25
Armazenamento ..o 15
B
Betonilha.......ccoeeiii 26
Botdo de paragem de emergéncia

POSICA0 ... 11
C
CompPactar .....ccouee i 20
Condicdes de funcionamento..........c....cceeeuevneeen. 7
D
Dados tECNICOS .......uvviiiieeeieiieeee e 6
Descricao breve........cccccoovviciiiieiii e, 10
Designacao da pecga de substitui¢éo.................. 45
DeSligar.....ccooiiiiiiiiie e 26
Desmontagem .........ccccceeiiiiiiiiiiieeee e 43, 44
E
[ [T 11 = To7= Lo 44
Embalagem ... 15, 17
Equipamento de proteccao

INStalaCA0 ......eeeeiee e 33

(o] 011 = Tor= Lo TS 18
Esquema de conexdes .........cccceeeviieeeeniiieeeeenee 63
F
Falhade agua.......ccccocveeiiiiiiie e 38
Falha de corrente .........coooveciiiiveiee e, 38
Filtro colector de sujidade.........cc.cccooiiiiiiienen.n. 41
Filtrode 1atao ... 40
Filtro dO COMPressor........cccceeeeeiieeiieieeeeeceee e, 41
Folha de medidas.......cccccooviiiiiiiiiiie e 9
G
Grelha de proteCgao......cccccceevvvcvivieieeeee e, 19
Grupos de conStruGa0 .......ooveiiiieeieieieee e, 11
|
Indicagdes de avaria..........cccceeiiieciieiieeeeen, 32

Indicagbes de avaria..........cccceveeeiiiiiieeee, 32

indice remissivo

Inspecgao do transporte .............coooeeeii 16
[TaTS of<Tetoz= To N oTo] gl o= 4 | (o IR 65
L
o= To o] TSP 13
Ligar ..o 22
Ligar a mangueira da argamassa.........ccccceuee.e. 24
Ligar a pistola de rebocar...........ccccoceeeviiieeeenne. 24
Ligar COMPIESSOr.....c.cocuvveieiiiiiee e 25
[0 0] o= | PP SPPPPRRRRNt 26
Limpar a mangueira da argamassa.................... 29
Limpar o tubo misturador...............ccoeecvvireeenennn. 27
LIMPEZA ..o 40
Lista das pecas sobressalentes ............cccecn..e. 45
M
Manual de instrugdes. .........ccccoveiiiiiiiiieeeee s 5
Y =T o101 (=1 To- Lo 1SR 38
Modos de funcionamento ............ccccceeeeiiieeeenee. 13
N
Nivel de poténcia sonora...........ccccceveivieeeeinnenn. 8
(0]
10 01=] - T o T 18
P
Paragem de emergéncia .........ccccccoovviiiieenneenn. 31
Perigo de congelamento..........ccccocceeiiiieeennne 30
Pessoal
desmontagem ... 43
iINStalaga0 ......coceeiiieeei e 33
MANULENGAOD ....eevvveiiviiiiiieiiiiiieieeeieeneeeererneernnaaes 38
primeira colocagdo em funcionamento........... 33
Placa de caracteristicas..........ccccoeveeeeiiiieeeeninnenn. 9
Plano de manutengao...........cccceeevevevevevivevnininnnns 40
T
Tabela de avarias ..........occcceeeeiiiiee i 33
Trabalhos de manutenGao..........c.ccccceeeiiiieeeens 40
TranSporte ......covvveeeieecieiieee e 15, 16
\'%
Valores de CONEXA0 ........cueveiiiieeeiiiiiee e 6
Valores de poténcia.......cccccceevevviieeeeeee e, 8



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagdo — Listas de pegas de substituicdo

indice PFT=
Verificar a consisténcia da argamassa.............. 23 ViDragies ......oeeeeieeieiee e 8
Verificar o interruptor manométrico ................... 41 Vista geral .....oeeeveeiiiiiiiee e, 10

66 2009-11-24



PFT

v)

Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagédo — Listas de pegas de substituicdo

indice

2009-11-24

67



Bomba misturadora G 4 230V Parte 2 Vista geral — Operagdo — Listas de pegas de substituicdo

indice

PFT

Q

NOS GARANTIMOS UM BOM FLUXO

PFT

Knauf PFT GmbH & Co. KG

Postfach 60 97343 Iphofen
Einersheimer Stralte 53 97346 Iphofen
Alemanha

Telefone +49 (0) 9323 31-760

Telefax +49 (0) 9323 31-770

Assisténcia técnica +49 (0) 9323 31-1818
info@pft-iphofen.de

www.pft.eu

68

2009-11-24



